
D2-2025-00514-00189.DOC

 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

     

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  514  DEL  03/10/2025 
 

AREA TECNICA 
UFFICIO LL.PP. 

 
 
OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELL’ ADEGUAMENTO SUAP ENTI TERZI MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 
N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO 
CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) ENTI TERZI A FAVORE DELLA DITTA SISCOM 
SPA - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CODICE CIG B87F7F729E - CODICE CUP: 
G51F25000500006 
 

IL/LA RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso 
l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 17 del 31.12.2024 con cui è stato conferito al/alla 
sottoscritto/a l’incarico di responsabile dell' AREA TECNICA ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, 
sull’ordinamento degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.166/2024; 

 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel 
sig./sig.ra Giusi Palermo, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


D2-2025-00514-00189.DOC

dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e trasmessa al/alla sottoscritto/a Responsabile del 
Servizio; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
dal predetto responsabile del procedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147-bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

VISTI: 
● il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
● la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 
● il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 
● il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
● il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 7.7.2025 che ha nominato il RUP per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui 
all’oggetto, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno 
qualora la complessità della materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 
Avvisi; 
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti 
dagli stessi; 
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico Bando 2.2.3 Suap Enti Terzi a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi 
all’ Bando 2.2.3 Suap Enti Terzi e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli 
obiettivi; 
 
POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente  è risultato aggiudicatario del 
contributo previsto dal bando 2.2.3 SUAP Enti Terzi ,per una somma pari a euro 3.245,49 e 
che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 



D2-2025-00514-00189.DOC

 
POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei 
previsti dalla Misura: 
• M1C1-60: completa implementazione (comprensiva di tutti gli atti delegati) della 
semplificazione e/o digitalizzazione di un set di 200 procedure critiche afferenti ai cittadini ed 
il business con scadenza al 31 dicembre 2024;  
• M1C1-61: completa attuazione (compresi tutti gli atti delegati) della semplificazione e/o 
digitalizzazione di un’ulteriore serie di 50 procedure critiche che interessano cittadini e 
imprese con scadenza al 30 giugno 2025;  
• M1C1-63: completa semplificazione e creazione di un archivio di tutte le procedure 
semplificate e dei corrispondenti regimi amministrativi con piena validità giuridica su tutto il 
territorio nazionale. con scadenza al 30 giugno 2026. 
 
POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  
 
POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi 
PNRR. 
 
DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – 
DNSH” come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
TENUTO CONTO che: 
● i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che 
è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia 
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
● ai sensi dell’ art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi 
dell’ art.50 del D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
● è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della 
particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito 
in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale 
d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. 
Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche 
assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi 
acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte 
dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, 
tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute 
all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi 
dell’art. 62 del D.Lgs n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
ATTESO che in data 30.09.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs 36/2025, della fornitura consistente nella digitalizzazione delle 

https://www.acquistinretepa.it/


D2-2025-00514-00189.DOC

procedure Suap Enti Terzi - CIG B87F7F729E  invitando a presentare la propria offerta la 
seguente ditta, l’operatore SISCOM spa con sede in Via Adua n. 4, Cervere, CN  – P.I. 
01778000040; 
 
RICHIAMATO il preventivo presentato in data1.10.2025 tramite la piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it)  dall’operatore interpellato,  per un importo contrattuale di € 
1.300,00 (IVA esclusa); 
 
VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 
preventivo  e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto viene stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 mediante contratto 
telematico generato dalla Piattaforma Mepa 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in 
oggetto alla ditta SISCOM spa e quindi per l’importo contrattuale di € 1.300,00 oltre IVA 22% 
e di procedere alla stipula del contratto; 
 
ATTESO che  occorre impegnare la spesa pari ad € 1.586,00 a favore della SISCOM spa 
 
ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG  B87F7F729E 
e CUP G51F25000500006 
 
CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace 
ed esecutiva ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n.36/2023  
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 12/02/2025 di approvazione del Piano 
di Attività e Organizzazione ( P.I.A.O. ) 2025/2027 così come successivamente modificato 
con deliberazione G.C. n.76 del 18.06.2025;  
 
 
RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti 
gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme 
contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI, altresì: 

https://www.acquistinretepa.it/


D2-2025-00514-00189.DOC

 
 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 30/07/2025;  
 

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 
spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili 
economici.  

 
 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di 

gara (CIG);  
 

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 

 il vigente regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

1. DI AFFIDARE alla ditta SISCOM spa, con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4, la 
digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE enti terzi, per un importo di €. 
1.300,00 oltre IVA per complessivi €. 1.586,00 

2. DI IMPEGNARE, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di 
€ 1.586,00 (di cui 1.300,00 imponibili, oltre iva al 22% ) a favore della SISCOM spa sul 
bilancio di previsione 2025-2027, imputandola agli esercizi e capitoli così come indicati 
nella seguente tabella: 

CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B87F7F729E 2025 471 01112 2020 20201 111 U.2.02.03.02.0

01 
1.342,00 

 
3. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di servizi è interamente finanziata con fondi 
PNRR 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al bilancio di 
previsione 2025-2027; 
5. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
6. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla 
presente determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o 
documento di spesa; 
7. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 
6, e 147-bis del Tuel; 
8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Giusi Palermo 
che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 



D2-2025-00514-00189.DOC

della Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e 
correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza; 
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità 
stabilite con direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 PALERMO Giusi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


